
Pracovní list – český jazyk -  7. ročník  
 pravopis, tvarosloví, větné členy, slovní zásoba 

 
TEXT: 

       M_sl_vci včera zastřelil_  l_šku. Ženy v lesní školce v_sazoval_  borov_ce i smrky. Básníci popisoval_  ve 
sv_ch dílech krás_  naší přírody. Gotický sloh se v_značuje  vnějším_  opěrnými p_líři. V občanské v_chově 
jsme si v_právěli o l_dov_ch  zv_cích. Občasné přeháňky se změnil_  ve v_trval_  déšť. Podél cesty do vs_  
rostl_  líp_. 
 
1. Do textu doplň i/í, y/ý 
 

2. Vypiš z textu tučně vytištěná slova a urči, o jaké větné členy se jedná (příklad: včera – příslovečné 
určení času, PUČ): 

 
 
 
 
 

3. Napiš výraz významem nadřazený slovům BOROVICE A SMRKY: 
 

4. Urči mluvnické kategorie u sloves z textu (nezapomeň na slovesný rod) : 
             se vyznačuje – 
 
             jsme si vyprávěli – 

 

5. Najdi v textu dvě sousloví : 
 
 
TYTO ÚKOLY SE JIŽ NEVZTAHUJÍ K ÚVODNÍMU TEXTU: 

 
6. V tomto souvětí urči slovní druhy (číslicí): 

 
       Kluci šli potichu podél zdi, u vrat se zastavili, protože na zemi proti nim ležel pomačkaný papír. 
 

7. V testových otázkách označ  správnou odpověď: 
 

1. Sloveso ve větě Peníze byly dobře uschovány je 
a) ve 3.os., č.j., zp.oznam.,čas min., rod trpný 
b) ve 3.os., č.mn., zp.oznam., čas min., rod činný 
c) ve 3.os., č.mn., zp.oznam., čas min., rod trpný 

 
2. Ve kterém slovním spojení není chyba? 

a) obouma rukama 
b) mezi čtyřma očima 
c) mastné oči na polévce 

 
3. Pod kterým písmenem jsou zapsána zájmena ukazovací? 

a) ten, tamhle, tamto, kdo 
b) tenhle, onen, takový, sám 
c) který, ten, tento, tentýž 

 
4. Ve kterém slovním spojení je chyba? 

a) telefoní seznam 
b) cenná sbírka 
c) raná zelenina 



 
 
 
 

 
 
 
 


